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Den blå rute  
- om den gamle ø 
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FORORD  
Præstø er pragtfuld! 

Det er vi alle enige om i den gruppe af dedikerede folk, der samledes til en række 

møder siden foråret 2018 med det formål at skabe ideer til udviklingen i Præstø 

By.  

For os står det klart, at Præstø skal gøre sig endnu mere til i fremtiden, hvis vi i 

byen ǎƪŀƭ ƳƻŘǾƛǊƪŜ ŘŜƴ ƪŜŘŜƭƛƎŜ ǘŜƴŘŜƴǎΣ Ǿƛ ǎŜǊ ƛ ƳŀƴƎŜ ƪǄōǎǘŋŘŜǊΣ ƘǾƻǊ έƭƛǾŜǘέ 

gradvist forsvinder. For at gøre Præstø mere pragtfuld foreslår vi at  

 

udvikle έŘŜƴ ōƭň ǊǳǘŜέ omkring den gamle ø 
 

Ruten vil blive til glæde for de lokale og for de mange, der hvert år kommer på 

besøg. Vi vil arbejde for bred inddragelse. Detailhandelen, ejendomsejerne, 

restaurationerne, kommunen, erhvervslivet, kunstnerne, de frivillige og Præstøs 

borgere skal med. Ellers får vi ikke succes.  

Ruten vil komme alle til gavn. Alle kan bidrage med opbakning, arbejdskraft, 

økonomi eller noget helt fjerde. 

 

tǊŋǎǘǄ ǾŀǊ Ŝƴ Ǆ ƛ έƎŀƳƭŜ ŘŀƎŜέΦ Foto: Lokalhistorisk Arkiv 
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1.  PRÆSTØ ANNO 2018  

Præstø er en kvalitetskøbstad, og vi skal fremadrettet satse på kvalitet. I dette 

afsnit beskriver vi udgangspunktet for vores forslag om den blå rute og Danmarks 

reneste by.  

 

Bosætning 

Vi oplever i disse år en positiv bosætning, der vil vokse yderligere med 

udstykningen af grunde på Antonibakken. 

 

Havnen, vandet og stranden 

En af Præstøs styrker er beliggenheden ved havet. Mange gæster kommer hertil 

for at få en maritim oplevelse, og mange tilflyttere ligeså.  

 

Vandsportens by er et spændende projekt at følge. Det er i høj grad vandet og 

havnen, der trækker folk til. 

 

Kunst og kultur  

Vi har Thorvaldsens Museum, springvandet ved havnen, Pakhus8 mv. 

Støberihallerne kan/skal også udnyttes. Vi har en unik bygningskultur og fredede 

bygninger har en antonitterpæl. 

 

Foreningslivet 

Vi har mange aktive foreninger og mange aktiviteter. Både ved vandet, i vandet og 

på land. 

 

Arrangementer 

Præstø har mange succesfulde arrangementer. Fransk forår står som det største. 

Derudover har byen en lang række andre arrangementer af forskellig karakter. 

 

Detailhandel og spisesteder 

Vi har et stort antal spisesteder og en Michelin-restaurant. Mange gæster 

kommer hertil for at spise og nyde vandet.  

 

Til gengæld er detailhandelen udfordret. I forhold til gennemsnittet i danske byer 

har detailhandelen kun 48 % af den handel, Præstøs størrelse tilsiger1. 

 

  

                                                           
1 Kilde: Analyse fra Institut for Centerplanlægning. 
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2.  DEN BLÅ RUTE  

Præstøs kvaliteter som købstad er tæt koblet til den gamle bydel, byens historie, 

havnen og vandet. Præstøs bymidte ligger på en ø. Den blå rute er en fysisk rute, 

ŘŜǊ ƎňǊ ǊǳƴŘǘ ƻƳ έǄŜƴέ, og som binder et bånd om den centrale del af byen. 

Målet er at skabe en smuk rute, der bliver et nyt vartegn for Præstø til glæde for 

blandt andet beboere, foreninger, skoler, erhvervsdrivende og gæster.   

 

Foto: GIS Vordingborg Kommune 

Fakta om ruten 

Den blå rute er ca. 2,5 km.  

Ruten går langs Tubæk Å, Prieses Stræde, Strandvejen, første den af Nysøvej 

(Alléen) og derfra Antonitterstien til havnen, langs Fjordstien, rundt om 

Frederiksminde til Dalstien og langs Østerbro til åens udspring i fjorden. 

¶ Ruten skal markeres: FȄ ōŜƭŋƎƴƛƴƎ ŜƭƭŜǊ έōƭň ƪƴƻǇǇŜǊέ 

¶ Bedre overgang mellem havnen og Torvestræde, der skal være mere 

trafikvenlig end den nuværende og give bedre rum for fodgængere. 

¶ Sikker havn ς blandt andet lys på havnen 

¶ Legeplads ved havnen og stranden genetableres 

¶ Forskønnelse af havnen om vinteren, så vandet bliver synligt.  

¶ Board-walk i sivkanten ved Frederiksminde 

¶ wŜƴƻǾŜǊƛƴƎ ŀŦ ƘŜƎƴ ƻǾŜǊ έqǎǘŜǊōǊƻŜƴέ ς måske blåt look 

¶ Udnyt de mange oaser ved at skabe endnu mere plads til liv 

¶ Skøjtebane på engen om vinteren 

¶ Halvvejen: Fra engen over Per Thyges Torv til Adelgade, Torvestræde og 

havnen. 
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¶ Ruten bindes sammen af skilte, belægning/markering og udsmykning i 

Præstøs ånd.  

¶ Udendørs fitness på engen i folkesundhedens 

¶ Ny bro over åen ved støberihallerne 

¶ Flere parkeringspladser på engen og gentænkning af parkeringspladserne 

i Adelgade. 

¶ Ruten skal være tryg og belyst om aftenen.  

¶ Der skal skabes sammenhæng til Præstøs attraktioner, handelsliv, 

restaurationer, kultursteder mv. 

¶ Tubæk Å skal plejes, så der kan sejles i kano og kajak. 

¶ Strandvejen skal peppes lidt op 

¶ Indkørslen til έøenέ ved Prøvestenen (Krydset Nysøvej, Rødeledvej, 

IŀǾƴŜǾŜƧ ƻƎ {ǘǊŀƴŘǾŜƧŜƴύ ǎƪŀƭ ƳŀǊƪŜǊŜǎ ƳŜŘ Ŝƴ έōǊƻέ κ ōǳƳǇ - også for 

at sænke farten ind ad Havnevej. 

 

 
Foto: Lokalhistorisk Arkiv 

 

Hvad skal bruge ruten? 

Alle skal bruge ruten: 

¶ Børn: Legepladser, bade ved strand og i springvand, skøjtebane 

¶ Unge: Udendørs fitness, samvær, skøjtebane 

¶ Ældre: Tænkebænke, rekreation, motion, natur, fællesskab 

¶ Familier: Oaser, madkurv, gåture, fodre ænder, sejle, fiske 

¶ Motionister/foreninger: Sejle, løbe, cykle, rulleskøjter 

¶ Skoler og institutioner: Gåture, sejlads, motionsløb, skattejagt, udeliv 

¶ Turister: Opleve Præstø fra A-½ όƴŀǘǳǊΣ ƪǳƭǘǳǊΣ ŀǊƪƛǘŜƪǘǳǊ Χύ 

 

  








